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Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на заседание

на Департамент „Музика“ – НБУ, състояло се на 29.09.2020 г.

Трудът се състои от въведение, две части, включващи 7 глави със

съответни подглави и заключение в обем 250 страници, от които 240 с.

основен текст и 5 стр. с приложения.

Цитираната литература включва104 заглавия на български, руски,

английски и немски език, в това число и сайтография.

Защитата на дисертационния труд ще се проведе на:

Материалите са на разположение в офиса на департамент „Музика“,

НБУ.
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Мотивите да бъде избрана тъкмо тази тема са свързани с практическата дейност

на автора на изследването, както и с ангажираността му към създаването и участието в

спектакъл върху творбата на Игор Стравински – История на войника. Връзката, която

се обуславя с изследването се оформя от проблематиката, възникнала в процеса на

реализацията на това представление и превръщането му в ценен опит за практическо

удостоверяване и събиране на доказателствен материал, за предложените в

дисертационния труд анализи, изводи и заключения.

Основната цел на изследването е да се потърси обединяващ признак,

приложим към разноликите произведения за музикален театър на Игор Стравински,

извън балетния жанр, възникнали в зададения условен период, заключен между двете

световни войни. Важен момент е и обратният процес на предлагане на практически-

полезна информация, базирана на връзката между теоретичните изводи достигнати в

изследването и тяхното приложение.

Задачите, които изследването си поставя са породени от желанието да бъде

осветлена една слабо проучена сфера, отнасяща се до обследването на драматургичните

особености в двете централни за дисертационния труд творби: Приказка за Лиса

(Байка) и Едип Цар.

Обект на изследването и съответно на осъществените в него анализи, са

споменатите вече произведения– Приказка за Лиса и Едип цар като важен акцент е

проследяването на причините за тяхното възникване, както и регистрацията на

изключителното им несходство, спрямо съществуващите дотогава модели в

европейския музикален театър.

Основната хипотезата, върху която се гради изложението, се формира от

предположението, за наличие на общ белег, приложим не само към тези две творби, но

и присъщ за крайно-своеобразните и оригинални музикално-театрални произведения на

руския композитор, извън балетния жанр, ситуирани в условния период между двете

световни войни.
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Използван метод: той се основава на подробно обследване на сферата на

европейския музикален театър и по-конкретно на естетическите причини за

възникването на тези творби, с фокус върху предходния и избрания за изследването

времеви период, както и регистрация на промените, породени от бунта срещу

традиционните и унаследени модели в периода на т. нар. исторически авангард.

Приложен е метод на дедукция и съпоставяне спрямо централните за изследването

творби- Приказка за Лиса (Байка) и Едип цар. Основен довод са структурните

изменения, които се откриват на драматургично ниво, както и тяхното

проследяване, при съотнасянето на двете произведения.

Важен момент е проверката на валидността от получените резултати, който

се постига, чрез приложение на откритията и към други музикално-театрални

творби извън балетния жанр в избрания период като: История на войника, Мавра и

Персефона.

Материалите, върху които се работи и са концентрирани изследванията и

анализите и върху чиято основа се стъпва, за да се потвърди или отхвърли изградената

хипотеза, както и върху които са приложени вече достигнатите изводи при проверката

на достоверността им, са основно произведенията за музикален театър, извън балетния

жанр на руския композитор Игор Стравински, създадени в условния период между

Първата и Втората световни войни.

Представените цел и задачи определят теоретико-емпиричния характер на

настоящия дисертационен труд. Структурата му включва две части с въведение,

изложение, което е оформено от седем глави, както и заключение с изведени близо

десет приносни моменти, приложения и подробен списък на цитираната литература. Тя

обхваща над 100 източника, от български и чуждестранни автори, както и нотни

партитури и клавирни извлечения с преработки на цитираните творби, които са

използвани в настоящата работа. Общият обем на дисертационния труд е 250 страници.

Приложенията предлагат материали и скици от сценографски проекти и костюми към

постановки на История на войника, реализирани в театрите: Дуе (Парма) и Театро

Малибран (Венеция), в чието създаване и представяне е участвал авторът на този труд.
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Поради обема на изследването в настоящето изложение могат да се набележат

само отделни щрихи и акценти, които да дадат една схематична представа за неговата

същност. Основното му разделение е на две части, но пропорционално следва

триединна вътрешно-структурна последователност с уводна част към проблематиката,

същински анализ и последващо приложение на изведения доказателствен материал, с

желанието за неговата проверка, чрез удостоверяване на достигнатите резултати
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ВЪВЕДЕНИЕ

Традицията – това е родово понятие. Тя не просто се предава от бащи на деца,

но преминава и през всички етапи на жизнения процес: ражда се, расте, достига

зрялост и замира, но за да се възроди.

из Диалози – Игор Стравински

Логиката на историческото развитие ни кара да бъдат търсени корените на

процесите, даващи тласък на изкуството на ХХ век в предхождащия го ХІХ век.

Дали обаче бурните събития, войните и относително краткия период между тях

предполагат едно изкуство, което би могло да се изолира или дори само дистанцира от

тези явления. Отразена в новите търсения и естетически възгледи, динамиката на ХХ

век изисква радикални промени. Едва ли може да се каже, че всяко произведение носи

своя оригиналност и е плод на открития, но за голяма част от тях е вярно, че трудно се

вписват в рамките на дадена стилистика. В този ред на мисли музикалното изкуство не

прави изключение. Жаждата за обновление засяга и синтетичната природа на оперния

жанр. Тя се усложнява не само чрез различните отношения между отделните

компоненти, но и чрез влияния от други жанрове. Не случайно тъкмо през годините на

второто и третото десетилетие на ХХ век, огромна роля играят произведения, които

възникват не само в пределите на оперния жанр, а на музикалния театър изобщо.

Въздействието на театралните търсения по посока на условността, идеите на Б.

Брехт, В. Майерхолд, Г. Крейг, А. Арто имат отражение върху все по-тясното

взаимодействие между музикалния и драматичен театър. Като резултат на тези процеси

могат да бъдат разгледани творбите на Игор Стравински: Приказка за Лиса – (1916 г.) и

по-късно написаната Едип Цар – (1926 - 1927 г.).

Новаторството в тези произведения набелязва тенденции, които имат силно

влияние върху жанра на операта и върху цялостното развитие на музикалния театър.

Тяхното конкретно проследяване и оценяването им в контекста на други значими
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събития в западноевропейското музикално изкуство по това време е от особено

значение за отправна точка на едно изследване, чиито граници могат да бъдат

определени в периода условно заключен между второто и третото десетилетие на ХХ

век. Подобно изследване не би се насочило главно нито само към исторически, нито

към цялостен теоретичен анализ на посочените произведения и би било немислимо без

да се докосне до проблематика от тези, както и от други области придаващи му

интердисциплинарен характер.

Тъкмо така темата би се ситуирала вярно спрямо пъстрата палитра от

художествени тенденции и явления от зората на ХХ век. За начална позиция може да се

приеме зараждането и формулирането на нови и експериментални авторови идеи в

цитираните творби.

Още веднъж е необходимо да се подчертае, че подобно проследяване не е изцяло

концентрирано върху проблемите, които се поставят и третират в конкретните

произведения, а от особен интерес е проекцията на заложените в тях нови черти, както

и отражението им върху развитието на западноевропейския музикален театър.

Сливането на творческите достижения на композитори, поети, режисьори и

обединението им около идеята за създаване на „нови” произведения, отдалечаващи се

от традицията, провокира желанието и фокусира вниманието тъкмо в тази посока.

Дали традицията има продължение или ще се осмисля само като избледняла

ценност и как биха се обяснили тогава безкрайните експерименти ако тя не лежеше в

основата им и не търсеше своята нова проява на живот?
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ЧАСТ I.

Теоретични основи и анализ на предпоставките за възникване на

произведенията за музикален театър извън балетния жанр на Игор Стравински в

периода между двете световни войни.

Първата част има въвеждащи в проблематиката функции и се спира на

промените в изследвания период настъпили или повлияли сферата на музикалния

театър като обхваща материал разположен на 36 страници и приобщава следните три

глави:

Първа глава: Ситуиране на проблематиката. Извеждане на методология и

задаване на времеви рамки. Изследване на причините за настъпващите промени

в европейския музикален театър.

Втора глава: Трансформации и отхвърляне на съществуващите модели, които

засягат музикално-театралната сфера в зададения период

Трета глава: Модерността и влиянието й върху европейския музикален театър.

Първата част на изложението е посветена на задълбочено обследване на

причините за настъпващите промени, засягащи сферата на западноевропейския

музикален театър. Тяхното влияние се превръща в главна предпоставка за самото

възникване на толкова разнородните произведения като тези на Игор Стравински.

Акцент в нея е предложеният анализ на проявлението на основни тенденции

оказали влияние върху европейския музикален театър като:


[…]


последващо стабилизиране, в епическите структурни особености на опера-

ораторията Едип цар.

- Откритията в Приказка за Лиса и в Едип цар са валидизирани и спрямо други

музикално-театрални произведения, извън балетния жанр от зададения период.

Установена бе принадлежността към епическия тип театър и на творбите–

История на войника, Мавра и Персефона.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

- Скици на маски и реквизитни предмети за спектакъла История на войника;

- Скици на костюми към спектакъла История на войника.

- Сценографски скици и решения към спектакъла История на войника.

Всички приложения са реализирани за спектакъла История на войника в театър

Малибран– Венеция и в театър Дуе, град Парма. Той е осъществен по идея и с

участието на студенти от театралната програмата клас – Т, част от които е и авторът на

настоящата дисертация, съвместно с изпълнители от театър Ла Фениче.
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СПРАВКА ЗА НАУЧНИТЕ ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. От гледна точка на множеството съществуващи изследвания върху творчеството

на руския композитор Игор Стравински, твърде ограничен брой от тях касаят

проблематиката разглеждана и подложена на анализ в настоящето изложение.

Съобразно спецификата и драматургичните характеристики на произведенията

разгледани в това изследване, то се вписва в изключително слабо осветлена

сфера не само от българското музикознание, но и като цяло в областта на

музикалния театър и в трудовете посветени на този конкретен времеви период.

2. Епическата структура, както и изведеният маркер на разглежданите в труда

произведения на Игор Стравински, в периода между двете световни войни, се

дава за първи път като съпоставка с понятията въведени от Б. Брехт. Така те се

разграничават от съществуващите определения, чрез привеждането им към

единна специфична категория, обозначена чрез маркер за епически тип

театър като по-този начин разноликия им характер намира пресечна точка за

анализ от позиция на драматургичните им особености.

3. Проследяването на промяната от въвеждане и последваща градация в

спецификите на епическата форма при създаването на драматургията в

разглежданите произведения, се представя пред българското музикознание,

заедно с подробен анализ, който засяга изясняването на техните общи

конструктивни черти.

4. Въвеждането на маркер за разпознаваемост или маркер за епически тип

театър, заедно с обособяване на терминологичната отлика от въведените

понятия в епическия театър, изяснен в теоретичните трудове на Б. Брехт, се

предлага за първи път в областта на музикознанието и изследванията в областта

на музикално-театралните произведения и по-конкретно в случая на зададените

като основни за изложението – Приказка за Лиса (Байка) и Едип цар.

5. Обосновава се приложение на получените от анализ резултати и към други

произведения на руския автор от зададения времеви период, с цел проверка и

по-голям обхват на изведените принципи.
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6. Не на последно място, обоснованите в хода на изложението аналитични

достижения и приноси, предлагат основа за разгръщане и към други музикално-

театрални произведения извън балетния жанр на руския композитор дори извън

обсега на указаните времеви граници.

7. В българската музикално-теоретична сфера не съществува изследване, което да

е посветено конкретно на тази материя и проблематика.

8. Директното практическо приложение на дисертационния труд е от значение в

областта на музикалния театър, както за режисьори, от гледна точка на

прилагания инструментариум в подобни произведения, така и за актьори – в

тяхната специфична изява и интерпретация, съобразена с изискванията на

разглежданите творби.

Същевременно, изследването може да получи базово използване и последващо

развитие в нови научно-теоретични разработки.

9. Дисертационният труд предлага възможност за приложение и в полето на

педагогическите програми за обучение на бъдещи професионалисти и

изпълнители, ангажирани в сферата на музикалния театър.

10. Изложението на подобна проблематика дава основа, както за бъдещи теоретични

разкрития в областта на творчеството на руския композитор Игор Стравински,

така и е стъпка към по-широко поле за атестация на изведените принципи и

спрямо други автори с афинитет към развитието на епическия тип театър.
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ПУБЛИКАЦИИ И ДОКЛАДИ КЪМ ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД

Във връзка с дисертацията са докладвани резултати на следните научни форуми:

§ Четвърта докторантска конференция на НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ,

Проведена от 14 до 16 юни, 2019г.

Доклад с тема: Приказка за Лиса от Игор Стравински и поетиката

на монтажа.

§ Шеста научна конференция за докторанти и постдокторанти (с международно

участие) – Млад научен форум за музика и танц, НОВ БЪЛГАРСКИ

УНИВЕРСИТЕТ, Департамент- МУЗИКА, 2012г.

Доклад с тема: Игор Стравински и европейският музикален театър между

двете световни войни.

Резюме на доклада е публикувано в изданието на НБУ, Департамент Музика-

Млад научен форум за музика и танц(2012) редактор Проф. Явор Конов, д.н.,

бр.6, с. 43, ISSN: 1313-342X С: издателство на НБУ.

2. Пряко третиращи проблематиката на дисертационния труд са следните публикации:

§ Почеканска, Ц. Игор Стравински и европейският музикален театър между

двете световни войни. (2012) Млада наука за изкуствата, Том II. с.155,

ISSN:1314-6777, С: М-8-М/АССА-М.

§ Почеканска, Ц. Приказка за Лиса от Игор Стравински и поетиката на

монтажа като част от експерименталните търсения на руския авангард.

(2020) в сп. Музикални хоризонти. Издание на СБМТД, бр.4, с.14-20, част I,

ISSN: 1310-0076, С: Везни ЕООД.

§ Почеканска, Ц. Приказка за Лиса от Игор Стравински и поетиката на

монтажа като част от експерименталните търсения на руския авангард.

(2020) в сп. Музикални хоризонти. Издание на СБМТД, бр.4, с.10-16, част II,

ISSN: 1310-0076, С: Везни ЕООД.