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РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р АНДА ПАЛИЕВА

НМА „Проф. Панчо Владигеров”

за дисертационния труд на

ЦВЕТАНКА ГЕОРГИЕВА ПОЧЕКАНСКА

на тема

ИГОР СТРАВИНСКИ И ЕВРОПЕЙСКИЯТ МУЗИКАЛЕН ТЕАТЪР

МЕЖДУ ДВЕТЕ СВЕТОВНИ ВОЙНИ

(„ПРИКАЗКА ЗА ЛИСА” И „ЕДИП ЦАР”)

с научен ръководител проф. д-р Албена Кехлибарева

за присъждане на образователната и научна степен доктор

в професионално направление 8. 3. Музикално и танцово изкуство

Насочването към творчеството на един от колосите на ХХ век,

безмерно широко коментирано в световната музикалноисторическа и

естетическа литература, при това върху примера на две от обстойно

анализираните вече почти столетие на най-различни плоскости негови

творби, за да се изведат нови тълкувания, е трудна и рискована задача.

Цветанка Почеканска се впуска смело в нея, изхождайки от своя

практически творчески опит, свързан със специализации и постановъчни

театрални решения в Италия и България. Тя е имала възможност да

специализира театър в Университета във Венеция (IUAV, University of

Venice), да работи в различни лаборатории – на Дж. Рока към фестивала

„Video Sound Art” – Сан Колумбано; Биомеханиката на В. Мейерхолд при

проф. М. Монета в Академия „Силвио д’Амико” – Рим; Театър „Но” с

Моник Арно – Милано; в Клас Комедия дел’арте в „Teatro Atlante” –

Палермо; Лаборатория за драматургия при проф. Ф. Брамбила в „Паоло

Граси” – Милано.

В продължение на 14 години (2007 – 2001) Цветанка Почеканска е

правила и собствени постановки на театрални спектакли в София
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(„Крадецът” на П. Хаджиев в НМА) и в Италия – в Реджо Емилия („Анна”,

„Финландия”), в Солофра („Три цвята тишина”) и преди всичко постановки

на „История на войника” в театрите „Малибран“ във Венеция и „Дуе” в

Парма. Тя е била и асистент–режисьор на Дж. Ла Бушардиер в проекта

„Опероза” – „Дон Жуан” на В. А. Моцарт; на М. Е. Мексия – Испания в

„Бохеми”; на доц. Нина Найденова в „Любовен еликсир”, „Дон Карлос”,

„Магьосникът от Оз” и „Хензел и Гретел”. Автор е на сценарии и режисьор

на късометражните филми „Сангрия”, „Двойно отражение”, „Ева”, както и

на проект за пълнометражен филм „Един прекрасен ден”.

С този опит и практически инструментариум в ръцете си дисертантката

има основателно самочувствието да пристъпи и към теоретично

преосмисляне на проблематиката в произведения за музикален театър на

Стравински, създадени в първите десетилетия на ХХ век. По собствените й

думи, мотивировката й в избора на самата тема и разглежданата

проблематика произлизат от нейната практическа работа по създаването на

спектакъл по „История на войника" на Игор Стравински (Автореферат, с. 4).

Но обект на изследването й са две други творби, възникнали, според

нейното определение, „между двете световни войни” (пак там), при

анализирането на чиито драматургични особености тя си поставя като

основна цел да потърси обединяващ признак, изхождайки от хипотезата за

наличие на общ белег приложим и към други музикалнотеатрални

произведения на Игор Стравински. (Тук обаче не мога да не отбележа, че

„Байка”, макар и поставена през 1922, е написана още през 1916, във

военните години, които композиторът прекарва във Швейцария, а между

двете световни войни всъщност е неговият т.нар. „парижки период“, 1920 –

1939).

Двете произведения, посочени като основни примери на

разработката, на пръв поглед веднага провокират въпроса на каква база би

могло да стане тяхното съпоставяне/обединяване. Създавани в различни
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периоди на композитора („швейцарски”, „парижки”); в различна

социокултурна и политическа обстановка (военната 1916, следвоенната

1927); енциклопедични примери за преломите в полярно различната

стилистика на „композитора на 100-те стила” – «Байка» по приказките из

сборника на Афанасиев, наречена от композитора „весело представление с

пеене и музика”, е още ярък отзвук от фолклорноархаичната стихия на

„руския” период, „Едип цар” – еманация на неокласицистичната

стилизация върху най-високата трагедия от античността; коренно различна

езикова основа (руските текстове са преведени от Рамю на френски, от

където остава и популярното кратко заглавие „Renard”, френското либрето

на Кокто по Софокъл в „Oedipus rex” е в превод на латински); съвършено

различен тип сценично действие (ярка динамика, почти абсолютна

статика), различен арсенал от инструментариум, музикалноинтонационен

език и т.н.

Фактически, Цветанка Почеканска избира два полюса в

музикалнотеатралното наследство на Стравински, в полето между които

разстила своята основна хипотеза – „предположението за наличие на общ

белег, приложим не само към тези две творби, но и присъщ за крайно

своеобразните и оригинални музикалнотеатрални произведения на руския

композитор извън балетния жанр, ситуирани в условния период между

двете световни войни” (Автореферат, с. 4). Тя е намерила безспорно

сполучливия подход на извеждането на тези творби извън обичайната

позната теоретикоаналитична конкретика, на по-висока

интердисциплинарна плоскост, „с интерес към проекцията на

заложените в тях нови черти и отражението им върху развитието на

западноевропейския музикален театър”. /.../ „Основен довод са

структурните изменения, които се откриват на драматургично ниво,

както и тяхното проследяване при съпоставянето на двете основни

произведения” (пак там).
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Работата е конструирана в две големи части с общо седем глави,

Въведение и Заключение, в обем от 250 страници – 239 страници основен

текст, 4 страници приложения и 7 страници цитирана литература,

включваща 104 заглавия на български, руски, италиански, английски и

немски език.

Във въвеждащата в проблематиката на разработката Първа част се

разглеждат причините за настъпващите промени в европейския музикален

театър (Първа глава), трансформациите на съществуващите модели в

музикалнотеатралната сфера (Втора глава) и влиянието на модерността

върху европейския музикален театър (Трета глава). В Първа глава

авторката обоснова своето донякъде нарушаване на приетата историческа

периодизация, с цел „да се достигне до едно задълбочено, многопланово

изложение, в което /.../ прецизно ще се изследват самите взаимодействия

между художествените идеи и концепции” (с. 8). Очертавайки обаче

виждането си за периоди и граници, дисертантката определя границата

между първите две десетилетия като начало на нов централен период,

а за негов край посочва средата на 30-е години, с мотивировката, че двете

художествени тенденции – на експресионизма и неокласицизма –

„постепенно се изчерпват, с което се определя нова гранична зона в

развитието на музиката на ХХ век” (с. 12). Нека напомня, че точно в

средата на 30-те години се появяват върхови творби на „класиците” на века

(Хиндемит – „Матис художникът”, Онегер – „Жана д’Арк на кладата”,

Берг – „Лулу“, Барток – Музика за струнни, ударни и челеста, Мартину –

„Жулиета“, Шостакович – „Катерина Измайлова”, Пипков – „Янините

девет братя“ и т.н.), с ярко изразени черти на експресионизма, а и на

неокласицизма, в някои случаи дори в съчетание. Особено силно се

активизира експресионистичната трагика във военните години, пост- или

нео-експресионизъм се проявява отново и към 60-те години (Пендерецки и

др.), а неокласицистичната идея за стилизация на старинни форми и типове
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писмо се проточва и през целия ХХ век. Периодизацията е един от

възловите проблеми за музикалните историци, нееднозначно решаван от

водещите световни изследователи, поради особения стилистичен

плурализъм на епохата, в която полярните тенденции съжителстват (напр.

в 1912 се раждат и „Лунният Пиеро“ на Шьонберг, и „Свещена пролет“ на

Стравински“, а в средата на второто „неокласическо“ десетилетие се

появява „Воцек“ на Берг – кулминацията на експресионистичната опера)

или дори се взаимопроникват. Но всъщност този въпрос е донякъде

маргинален по отношение на основната проблематика на разработката.

Във Втора и Трета глава Цветанка Почеканска задълбочено и

всестранно проследява, опирайки се и на обширна поредица публикации

на авторитетни имена, самите процеси на трансформация в естетическата

мисъл, във философията на изкуството, както и влиянието на модерността

(с поглед към различните тълкувания на това понятие) върху европейския

музикален театър. Тук са изведени и основни тенденции, особено важни за

по-нататъшната разработка: стремежът към автономия, крахът на

хуманистичня идеал в изкуството и засилената тенденция към

епизация в театралната сфера, както и идеята за играта в отделните й

аспекти и въпросът за загубата на единство.

Четвъртата глава, посветена на „Байка“, предлага най-напред

обширна панорама на авангардните търсения в руската култура, като

творчески контекст, породил новаторските виждания на Стравински.

Многостранно са разгледани новите явления в отделните сфери на

изкуството, с акцент върху принципа на монтажа, възраждането на

балаганния модел, спецификата на руския авангард.

Тук прави безспорно впечатление задълбоченият анализ на творбата

на Стравински на няколко различни плоскости – текст, структура (с

приложени таблици), театралнодраматургично действие, музика,

изпълнителска специфика. При коментирането на отделните компоненти
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на „Байка“ се очертават и някои моменти, проекции към

музикалнодраматургичните особености на други творби на Стравински и

преди всичко „Едип цар“ – не-реалистичността, ролята на медиатора

(разказвач/четец) за дистанцирането, монтажът на отделни сцени,

заместващ единното протичане на действието, фонична трактовка на

текста със свободно променлив емфазис, принадлежност към епическия

тип театрална драматургия.

В посветената на „Едип цар“ Шеста глава дисертантката се спира

най-напред на смисъла на мита за новаторското изкуство на ХХ век,

утвърждаването на условния театър и ефекта на отчуждението, като

принципи на епическата драматургия, определяща спецификата на

операта-оратория на Стравински. След това са разгледани особеностите на

всеки детайл на творбата (промените в либретото в сравнение с оригинала

на Софокъл, ролята на Спикера като структуриращ елемент и фактор за де-

драматизацията, трактовката на латинския език, статиката на действието,

типа декорация, деперсонализацията на героите чрез въвеждането на

маски, номерната структура, стилизацията на музикални форми от минали

векове, неокласицистичната „работа по модел“, символиката в

музикалните характеристики на отделните образи, ролята на Хора,

тембровата драматургия), като всеки един от тях е осмислен през призмата

на „наличието и проявлението на една нова епическа драматургия“ (с.

136). Освен това Почеканска прави интригуващ опит за разшифроване на

по-високо етично-нравствено ниво на самата трагедия на Софокъл и

музикалната й интерпретация от Стравински, отново привличайки

обширен интердисциплинарен кръг от естетикофилософски,

историографски, филологически, литературни и музиколожки тълкувания.

В Шеста глава, отново върху примери от „Едип цар“, теоретично се

изясняват и обобщават спецификите на епичния музикален театър при

Стравински (в сравнение с Брехтовите принципи) и е изведен маркер за
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епически тип театър (с. 189). Неговото дефиниране дава възможност за

„изграждане на единен ракурс към музикално-сценичните произведения на

Стравински“ (с. 191), разтварящ пътя и към „История на войника“, чието

подробно разглеждане в Седма глава носи потвърждение на тезата за

епическата същност на хибридните опуси на Стравински. Като

доказателствени примери тук са представени, макар и по-кратко, и

пародийната стилизация на опера-буфа „Мавра“, и мелодрамата

„Персефона“.

В заключение, въпреки някои забележки, искам да подчертая

сериозната професионална стойност на изследването на Цветанка

Почеканска. Тя ясно и категорично излага своите тези и убедително,

мотивирано ги защитава в едно интригуващо и увлекателно изложение, с

богат образен език, със задълбочено познаване и свободно собствено

интерпретиране на конкретния музикален материал, съпроводено с

компетентно теоретично осмисляне. Респектира и обширната

разностранна литература, която гъвкаво, активно функционира в текста.

Разработката има безспорно приносни качества и смятам, че отпечатването

й (след една внимателна правописна корекция) би било интересно и

полезно за широк кръг специалисти в областите на театралната

драматургия, музикознанието, както и за самите изпълнители.

Убедено искам да препоръчам на уважаемите членове на научното

жури да присъдят на ЦВЕТАНКА ГЕОРГИЕВА ПОЧЕКАНСКА

образователната и научна степен „доктор”.

9 май 2020 Проф. д-р Анда Палиева